

**BC-11**

**December - Examination 2025**  
**B. Com. (Part-II) Examination**  
**COMMERCE**  
**ECONOMIC POLICY AND RURAL DEVELOPMENT**  
**Paper : BC-11**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड-‘अ’**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you mean about Rural Finance?  
ग्रामीण वित्त से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What is New Economy Policy?  
नई आर्थिक नीति क्या है?
- (iii) Define Twenty Point Programme, 1975.  
बीस सूत्री कार्यक्रम, 1975 को समझाइए।
- (iv) What is Export Promotion?  
निर्यात संवर्द्धन क्या है?
- (v) Define Globalisation.  
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define Rural Concept.  
ग्रामीण अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Give name of two Rural Development Programmes.  
दो ग्रामीण विकास योजनाओं के नाम बताइए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Define Rural Development and explain its scope.  
ग्रामीण विकास को परिभाषित कीजिए, तथा इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
3. Write short notes -  
(i) New Agriculture Policy 2025  
(ii) Bharat Nirman  
टिप्पणी लिखिए -  
(i) नवीन कृषि नीति 2025  
(ii) भारत निर्माण
4. Explain New Rural Development Programmes.  
ग्रामीण विकास के नवीन कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।
5. Evaluate critically the achievements of Panchayati Raj in India.  
भारत में पंचायती राज की उपलब्धियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
6. Write a note on Democratic Decentralisation in India.  
भारत में प्रजातांत्रिक विकेन्द्रीकरण पर एक लेख लिखिए।
7. Express the views of "Make in India" Project.  
"मेक इन इण्डिया" परियोजना पर अपने विचार स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the various features of Rajasthan Economy.  
राजस्थान अर्थव्यवस्था की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
9. Explain the role of foreign trade in Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी व्यापार की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the importance of cottage industry in the Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में कुटीर उद्योगों का क्या महत्व है? समझाइए।
11. Critically Examine the Jawahar Gram Samridhi Yojana (JGSY).  
जवाहर ग्राम समृद्धि योजना की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
12. Explain Constitutional provisions regarding Panchayati Raj.  
पंचायती राज संबंधी संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
13. Explain the objectives and achievements of MGNREGA.  
मनरेगा के उद्देश्यों एवं उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।